CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.503/2023 – AS/CMDCA

Dispõe sobre o registro de entidades de
atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, no uso
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO:
1 – A Lei 8.069/1990;
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018;
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 13/02/2023.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 MESES):

Entidade: ASSOCIAÇÃO BALLET MANGUINHOS

Registro Nº 01-01/2023

Proc. Nº 08/001858/2022

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto
Ballet Manguinhos

Entidade: CENTRO DE REABILITAÇÃO WASHINGTON LUIZ PINHEIRO
MAGALHÃES

Registro Nº 02-02/2023

Proc.Nº 08/001562/2022

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e apoio
socioeducativo em meio aberto - reabilitação social para crianças e adolescentes com
deficiência

Entidade: ESPAÇO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DA ZONA OESTE
Registro Nº 03-03/2023

Proc. Nº 08/001733/2022

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto - Projeto Jiu
Jitsu Prática Educativa para a Cidadania Juvenil

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ABRIGO DOCE MORADA

Registro Nº 01/2023

Proc. Nº 08/000714/2022

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional – Abrigo Irmã Dulce

Entidade: ASSOCIAÇÃO PRÓ-DESENVOLVIMENTO HUMANO FREEART -
FREEART

Registro Nº 02/2023

Proc. N º 08/002836/2019

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e apoio
socioeducativo em meio aberto - reabilitação social para crianças e adolescentes com
deficiência – Projeto Superando Desafios

Entidade: INSTITUTO DE PROMOÇÃO E DEFESA DE DIREITOS HUMANOS
CAROLINA DE JESUS – IPDD CAROLINA DE JESUS

Registro Nº 03/2023

Proc. Nº 08/003716/2021

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto
Qualificar para Transformar

Art. 3º- RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR
02 ANOS):

Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – PROGRAMA DE
MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO ABERTO

Inscrição N° 0014/2013

Proc. Nº 08/001863/2007

Programa socioeducativo em regime de liberdade assistida e prestação de serviços à
comunidade

Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CENTRAL DE
RECEPÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES TAIGUARA

Inscrição Nº 0028/2016

Proc. Nº 08/001484/2012

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - UNIDADE DE
REINSERÇÃO SOCIAL LUCINHA ARAÚJO

Inscrição Nº 0031/2018

Proc. Nº 08/003599/2017

Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Art. 4º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de fevereiro de 2023.                                                                                           
                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                               

                                                                  Carlos Roberto Laudelino

Presidente do CMDCA-Rio